
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 98  delibera

Data  09-08-2019

OGGETTO: CESSIONE A TITOLO GRATUITO DI 5 CASE SU
RUOTE A COLORO CHE HANNO INOLTRATO
COMUNICAZIONE DI REALIZZAZIONE AREE ATTREZZATE
PER LA SOSTA TEMPORANEA. REVOCA DELLA D.G.C. n. 39
DEL 15.04.2019.

L’anno    duemiladiciannove  il giorno   nove del mese  di   agosto   alle ore  17:20,  nella  sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

FONTANELLA ANTONIO SINDACO P
BUFACCHI MASSIMO VICE SINDACO A
PAGANELLI GIAMBATTISTA ASSESSORE P

Partecipa alla seduta il   Vice  Segretario  Comunale Dott.     MANUELA DE ALFIERI

Il Presidente Dott.  ANTONIO FONTANELLA

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 28.06.2019 con il quale è stato approvato il D.U.P.
semplificato 2019 - 2021;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 28.06.2019 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione finanziario 2019 – 2021;

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii. denominato “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali”;

VISTO lo Statuto del Comune di Amatrice, per ultimo modificato con Deliberazione di Consiglio Comunale
n. 12 del 18.02.2018;

VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 61
del 29.11.2013;

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” come modificato ed integrato dal D. Lgs. 126 del 10.08.2014
ovvero “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;

PREMESSO che in data 24 agosto 2016 un forte terremoto ha colpito alcune zone dell’Italia centrale ed in
particolare tutto il territorio del Comune di Amatrice;

CONSIDERATO che tale evento e gli eventi successivi del 26 e 30 ottobre 2016 e del 18 gennaio 2017
hanno distrutto la maggior parte del patrimonio edilizio della cittadina;

VISTA la nota prot. n. 14902 del 21.06.2017, con la quale l’Associazione Terra Di Amatrice ONLUS ha
offerto al Comune di Amatrice la donazione di 9 case mobili su ruote;

VISTA le Determinazione n. 291 del 27.06.2017 con la quale il Comune di Amatrice ha accettato tale
donazione;

CONSIDERATO che nell’economia locale una notevole importanza era legata alla permanenza di cittadini
proprietari di seconde case e di turisti occasionali;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 01.09.2017 ai sensi della quale, con successiva
Determinazione n. 132 del 10.10.2017, sono state avviate le procedure per la cessione a titolo gratuito di 4
delle case su ruote alle Associazioni che hanno presentato le proposte di realizzazione di aree attrezzate per
la sosta temporanea e per il soggiorno di turisti provvisti di mezzi autonomi di pernottamento;

CONSIDERATO che le restanti 5 strutture mobili sono state temporaneamente utilizzate per rispondere
all’esigenza abitativa delle famiglie dimoranti nei prefabbricati siti in frazione San Cipriano, a seguito della
relativa ordinanza di sgombero, edallo stato attuale sono tornate nella disponibilità del Comune;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 15.04.2019 ai sensi della quale, con successiva
Determinazione del Settore I Affari Generali -Segreteria n. 48 del 26.04.2019, sono state avviate le procedure
per la cessione a titolo gratuito di 5 delle case su ruote alle Associazioni che hanno inoltrato comunicazione
di realizzazione di aree attrezzate per la sosta temporanea;

CONSIDERATA l'OCDPC 418/2016 che testualmente recita: “ 2. Al fine di garantire l’immediata ed
effettiva reperibilità sui territori colpiti dagli eventi sismici di cui inpremessa, il personale dei Comuni
interessati non residente nei territori colpiti dal sisma e direttamente impiegato nelle attività connesse
all'emergenza per le quali è richiesta la reperibilità h24, è autorizzato ad alloggiare in strutture e moduli



abitativi temporanei adibiti a tale scopo, individuati ed allestiti dai predettiComuni nell’ambito delle attività
previste dall’art. 2, comma 1, dell’ordinanza n. 408/2016.”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 167del 01.12.2017 avente ad oggetto: “Concessione
container dormitorio per il personale dipendente”, nella quale viene concesso l’uso dei container dormitorio
siti in località Collemagrone ai dipendenti comunali che ne facciano richiesta;

CONSIDERATO che i sopracitati container non sono più disponibili e soprattutto che all’Amministrazione
Comunale sono giunte verbalmente richieste in merito ad alloggi provvisori da parte di dipendenti comunali;

CONSIDERATO inoltre che fine primario dell’Amministrazione Comunale è promuovere il turismo
sostenibile quale forma di turismo che soddisfa i bisogni dei viaggiatori e delle regioni ospitanti ed allo stesso
tempo protegge e migliora le opportunità per il futuro tramite lo svolgimento di manifestazioni da tenersi sul
territorio comunale, come ad esempio la sagra degli spaghetti all’amatriciana;

DATO ATTO che attualmente l’Amministrazione Comunale è sprovvista di strutture similari per i fini
sopraindicati;

RITENUTO pertanto necessario mantenere le 5 case su ruote a disposizione dell’Amministrazione
Comunale, si rende necessario revocare la precedente Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 15.04.209,
con la quale è stato dato mandato di approvare l’avviso pubblico finalizzato ad acquisire manifestazioni di
interesse per la cessione a titolo gratuito di 5 case su ruote a coloro che hanno inoltrato comunicazione di
realizzazione di aree attrezzate per la sosta temporanea;

VISTA la Legge 241/1990;

VISTO l’art. 48 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000;

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del TUEL 267/2000;

Con voti  favorevoli  unanimi

DELIBERA

DI REVOCARE la precedente Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 15.04.209, con la quale è stato
approvato l’avviso pubblico finalizzato ad acquisire manifestazioni di interesse per la cessione a titolo
gratuito di 5 case su ruote a coloro che hanno inoltrato comunicazione di realizzazione di aree attrezzate per
la sosta temporanea.

DI SOSPENDERE,fino a nuovo atto di indirizzo, l’iter procedimentale per la cessione a titolo gratuito di n.
5 case su ruote a coloro che hanno presentato istanza.

DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore I – Affari Generali di pubblicare apposito avviso di
sospensione momentaneo fino a nuovo atto di indirizzo.

DI DICHIARARE, con separata votazione, con esito  favorevole  unanime  la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L   S I N D A C O I L    V I C E     S E G R E T A R I O

F.to  ANTONIO FONTANELLA F.to  MANUELA DE ALFIERI

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 14-10-2019                      Reg. 1561

lì

I L     V I C E      S E G R E T A R I O
F.to  MANUELA DE ALFIERI

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L   V I C E      S E G R E T A R I O
 MANUELA DE ALFIERI

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 09-08-2019

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 09-08-2019

I L    V I C E     S E G R E T A R I O
F.to  MANUELA DE ALFIERI

_______________________________________________________________________________________


